2013 年日本褥瘡学会公認

第 1 回北海道地方会教育セミナーのご案内

会員各位

謹啓 師走の候、皆様方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、2013 年日本褥瘡学会公認第 1 回北海道地方会教育セミナー（以下教育

セミナー）を企画致しましたのでご案内申し上げます。日本褥瘡学会では 2007
年より褥瘡認定師制度を発足させておりますのでご確認下さい（日本褥瘡学会ホ

ームページ：http://www.jspu.org/）。認定師には、褥瘡の予防・管理・治療を実

施するための適切な知識・技術を有することが求められています。また、認定師

の申請には引き続いて 4 年以上の日本褥瘡学会正会員であるとともに、本教育セ

ミナーの受講が必要となります。
なお、当日は 12:15～18:00 予定で第 12 回日本褥瘡学会北海道地方会学術集会

が開催されます。この機会を有効にご利用いただき、多数のご参加をいただきま

すようお願い申し上げます。

謹白
2012 年 12 月吉日

記
開 催 日  2013 年 3 月 23 日（土） 8:20~11:40
開催場所   札幌コンベンションセンター 中ホール

（札幌市白石区東札幌 6 条 1 丁目 1-1）

2013 年日本褥瘡学会北海道地方会
会長 髙橋 誠

                    （北海道大学大学院 情報科学研究科
                     生体システム工学講座 准教授）

日本褥瘡学会北海道地方会
代表世話人 木村 中

日本褥瘡学会学術教育委員
木村 中

http://www.jspu.org/

2013 年日本褥瘡学会公認 第１回北海道地方会教育セミナー

プログラム

日時 ： 2013 年 3 月 23 日（土）8 : 20～11 : 40

場所 ： 札幌コンベンションセンター 中ホール

                      （札幌市白石区東札幌 6 条 1 丁目 1-1  TEL：011-817-1010）

参加費 ： 2,000 円（会員、非会員共）
＊非会員の方には受講証は発行されません。

7 : 45～          受付

8 : 20～8 : 25     開会の辞 木村 中

8 : 25～9 : 15     講演 ： 1 「局所療法（外用薬、ドレッシング材）」

                 司会進行 ： 林 みゆき    （北海道大学病院 看護部 師長）

                 講 演 ： 桑原 広昌   （社会医療法人 社団 カレスサッポロ

  時計台記念病院  副センター長）

9 : 15～10 : 05   講演 ： 2  「創傷治癒とＤＥＳＩＧＮ－Ｒ」

                  司会進行 ： 水木 猛夫   （市立函館病院 看護局

  皮膚・排泄ケア認定看護師）

  講   演 ： 林 みゆき   （北海道大学病院 看護部 師長）

10 : 05～10 : 25  休憩

10 : 25～11 : 15  講演 ： 3 「発生予防とリスクマネジメント」

司会進行 ： 桑原 広昌    （社会医療法人 社団 カレスサッポロ

時計台記念病院  副センター長）

                 講 演 ： 水木 猛夫    （市立函館病院 看護局

  皮膚・排泄ケア認定看護師）

11 : 15～1１: 35   討論

11 : 35～       閉会の辞  髙橋 誠

午後 12:15 より、第 12 回日本褥瘡学会北海道地方会が同会場で開催されます。
是非、ご参加ください。

認定師申請のために受講する方へ

2007 度より日本褥瘡学会では褥瘡認定師制度を発足致しましたので、教育セミナー

受講者には受講証を発行致します。詳しくは認定師制度規則および細則（日本褥瘡学

会誌 9 巻 1 号および褥瘡学会ホームページに掲載）をご確認下さい。なお、認定師申

請時には引き続いて 4 年以上の褥瘡学会正会員歴および教育セミナー受講（受講証を

持って証明）が必要ですのでご留意下さい（http://www.jspu.org/）。対象のひとつとなる

「看護職」は看護師とし、准看護師は対象となりません。ご注意下さい。

＊注 1 ) 未入会の方で日本褥瘡学会入会希望者は、日本褥瘡学会ホームページにて御

確認願います。
＊注 2 ) 受講証は早退者にはお渡しできません。遅刻者については、最初の演題終了

までに会場に入らなかった場合はお渡しできません（聴講のみは可能）。
＊注 3 ) 日本褥瘡学会の入会日は、日本褥瘡学会事務局で入会申込書および入会金、

年会費の納付を確認した日となります。
入金確認については、10 日間ほど時間がかかる場合がございますので、本セミナ

ー前に日本褥瘡学会への入会を希望される場合は、セミナーの 10 日前までに上記手

続きを完了して下さい。なお、日本褥瘡学会の入会は理事会の承認を必要としてい

ます。

参加費：1 名 2,000 円
申込方法：別紙の参加申込書に必要事項をご記入の上、参加費とともに現金書留にて、

下記の申込先に2 月 27 日（水）迄（必着）にお送り下さい。参加証の送

付は、3 月 11 日（月）頃を予定しております。尚、キャンセルにつきま

しては、ご返金いたしませんので予めご了承下さい

問い合わせ・申込先・学会事務局
〒162－0072 東京都新宿区大久保 2-4-12  新宿ラムダックスビル 10 階

（株）春恒社 学会事務局
2013 年日本褥瘡学会公認第 1 回北海道地方会教育セミナー 事務局
TEL：03-5291-6231   FAX：03-5291-2176
Email： jspu-hokkaido@shunkosha.com

http://www.jspu.org/
mailto:jspu-hokkaido@shunkosha.com

【参 加 申 込 書】
2013 年日本褥瘡学会公認第 1 回北海道地方会教育セミナー

第 12 回日本褥瘡学会北海道地方会学術集会
下記に必要事項をご記入下さい。（いずれかに○印）

1，2013 年日本褥瘡学会公認第 1 回北海道地方会教育セミナー
      (  ) 参加      (  ) 不参加
    2，第 12 回日本褥瘡学会北海道地方会学術集会

(  ) 参加      (  ) 不参加
3，参加費

2013 年日本褥瘡学会公認第 1 回北海道地方会教育セミナー
(  ) 会員 2,000 円  (  ) 非会員 2,000 円
第 12 回日本褥瘡学会北海道地方会学術集会
(  ) 会員 2,000 円  (  ) 非会員 4,000 円

参加費総計       円
＊ 参加申込書と参加費を同封の上、下記申込先へ現金書留にて2 月 27 日（水）必着で

お送り下さい。（尚 定員になり次第、受付を終了させて頂きます。）
参加証の発送は 3 月 11 日頃を予定しています。キャンセルにつきましては、
ご返金いたしませんので予めご了承下さい。

＊ 尚、当日受付の場合、会員、非会員に限らず参加費は上記の金額に 500 円加算されます

のでご注意下さい。
下記のご住所等は参加証送付先としてご記入下さい。

ご氏名：
ご住所：〒

TEL：                FAX：
  ご所属 （上記住所が所属機関の場合のみご記入ください）

所属機関名：

部署名                職種・役職名

申込先：
〒162-0072 東京都新宿区大久保 2-4-12  新宿ラムダックスビル 10 階
（株）春恒社 学会事務局
第 12 回日本褥瘡学会北海道地方会学術集会
2013 年日本褥瘡学会公認第 1 回北海道地方会教育セミナー事務局
TEL ：03-5291-6231   FAX： 03-5291-2176
Email： jspu-hokkaido@shunkosha.com